né possa passare per modo alcuno, etiam si la dote fosse in qualunche quantità e

numero, socto pena de cento ducati d'oro. Et si nelle dote se troverà fraudo o

busiia in fare né dare nome per scriptura o altro modo oltra la verità, se perda

tucto quello più de dota che non fosse in verità. E similiter il notaio o altre persone

ni Guarnizione all'intorno e nella estremità delle vesti.

(2) Nelle campagne perugine si va dileguando il camorrino, oggi comunemente sottana.

(3i Formaglia nel significato di mannaglia, che in Perugia dicevasi anche zarzamaglia, voce che

s'incontra nella cronaca del Oraziani, il quale parlando della riforma suntuaria del 1445 scrive così:

« Adì 2t de marzo fu bandito per pai'te de Monsignore e delli magnifici signori Priori, con sei trombe,

la correpfione delli vestimenti delle donne, sì per reformazione delli statuti del comune nostro de

Peroseia, et si per conservazione delli citadini
;
però che molti citadini non maritavano le figliole per

non fare la spesa grande delli panni; vestimenti et ariedi et grande dote; et molti giovani non vo-

levano pigliare moglie per non fare la spesa grande delli vestimenti e altre portature che se usano

de fare alle loro mogli ; et era venuto intanto, che era più el panno che se tragittavano le donne per

terra, che non era tutto el vestimento. Et questo lo voleva fare ogni arfetuzzo et orane zar:amaglia,

che non avevano el pane per vivere, et facevano né più né manco che fanno li gentilomini ».
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Tie facessero scriptura scienter cascano in pena de cento ducati ; et che ciascliuno ne

possa essere accusatore, e habbia el quarto de la pena, intendendo per l'avenire,

non per lo passato.

Et forse se si trovasse alcuna donna maritata o da maritare non avendo dota

ovvero molto piccola, secondo la qualità sua, in tal caso li offitiali possano dechia-

rare et supplire a convenientia del vestire et excedere la terza
[
parte ] de la dota,

non obstante el predicto capitolo.

Se debbiano creare cinque offitiali sopra la observantia dei presenti capitoli, et

siano cittadini gravi, conscientiati et excedenti la età de cinquanta anni, et se eleg-

gano da li magnifici signori Priori cuni consultatione de lo Stato, et sieno a bene-

placito de le loro signorii.

Che se stiia a l'inditio e terminazione da farse per li dicti offitiali a scotriuo (1).

secreto et ch'el partito se octenga per li quactro de li cinque et tre de li quactro

concorde, et non se possa desccndere a minor numero ; et se ne debbia fare scriptura